
1

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.059

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



2

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.059

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



3

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.059

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



4

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.059

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



5

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.059

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



6

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.059

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



7

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.059

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



8

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.059

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



9

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.059

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



10

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.059

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



11

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.059

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



12

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.059

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO

 

                   DECRETO N° 10.283, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2024 
 
Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar no 
Orçamento vigente. 

___________________________________________________________________________________________________________ 
MARCUS AUGUSTIN SOLIVA, Prefeito do Município da Estância Turística de Guaratinguetá, no uso das 
atribuições do cargo e, especialmente na conformidade da Lei Municipal nº 5.556, de 28 de novembro de 2023. 
 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º  Fica aberto na Secretaria Municipal da Fazenda um crédito no valor de R$ 2.551.993,25 
(Dois milhões, quinhentos e cinquenta e um mil, novecentos e noventa e três reais e vinte e cinco centavos) a favor das 
Secretarias abaixo discriminadas, suplementar às seguintes dotações do Orçamento vigente: 
 
Ficha Unidade Orçamentária Unidade Executora Conta Valor 

38 02.03 - SEC. MUN. DE PLANEJAMENTO E 
COORDENAÇÃO 

02.03.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.39.00 R$ 4.000,00 

75 02.05 - SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO 02.05.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 4.4.90.52.00 R$ 100,00 

95 02.07 - SEC. MUN. DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 4.4.90.93.00 R$ 276,00 

117 02.07 - SEC. MUN. DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 4.4.90.51.00 R$ 1.744.265,89 

125 02.07 - SEC. MUN. DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 4.4.90.51.00 R$ 630.168,90 

142 02.08 - SEC. MUN. DE SEGURANÇA E MOBILIDADE 
URBANA 

02.08.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.39.00 R$ 20.000,00 

181 02.09 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO 02.09.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.08.00 R$ 10.000,00 

293 02.11 - SEC. MUN. DE TURISMO E LAZER 02.11.02 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 3.3.90.39.00 R$ 3.000,00 

407 02.13 - SEC. MUN. DE AGRICULTURA 02.13.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 4.4.90.52.00 R$ 2.500,00 

463 02.14 - SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL 02.14.02 - FUNDO MUN.  DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 

3.3.90.30.00 R$ 1.700,00 

586 02.16 - SEC. MUN. DE CULTURA 02.16.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 3.1.90.11.00 R$ 100.000,00 

591 02.16 - SEC. MUN. DE CULTURA 02.16.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 3.3.90.39.00 R$ 8.400,00 

658 02.05 - SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO 02.05.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.93.00 R$ 880,00 

822 02.09 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO 02.09.05 - FUND. MAN. DES. ENSINO BÁSICO 3.3.90.08.00 R$ 5.000,00 

828 02.14 - SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL 02.14.02 - FUNDO MUN.  DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 

3.3.90.32.00 R$ 21.702,46 

 
Total de Suplementações R$ 2.551.993,25   

 
Art. 2º  O crédito aberto no artigo anterior será coberto com recursos provenientes das anulações 

da seguinte dotação orçamentária: 
 
Ficha Unidade Orçamentária Unidade Executora Conta Valor 

36 02.03 - SEC. MUN. DE PLANEJAMENTO E 
COORDENAÇÃO 

02.03.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.30.00 -R$ 4.000,00 

74 02.05 - SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO 02.05.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 4.4.90.51.00 -R$ 980,00 

92 02.07 - SEC. MUN. DE OBRAS E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS 

02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.30.00 -R$ 276,00 

141 02.08 - SEC. MUN. DE SEGURANÇA E MOBILIDADE 
URBANA 

02.08.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.30.00 -R$ 20.000,00 

  



13

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.059

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO

 

                   DECRETO N° 10.283, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2024                     - 2 - 
 
 

186 02.09 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO 02.09.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.39.00 -R$ 10.000,00 

249 02.09 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO 02.09.05 - FUND. MAN. DES. ENSINO BÁSICO 3.1.90.04.00 -R$ 5.000,00 

292 02.11 - SEC. MUN. DE TURISMO E LAZER 02.11.02 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 3.3.90.30.00 -R$ 3.000,00 

406 02.13 - SEC. MUN. DE AGRICULTURA 02.13.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 4.4.90.51.00 -R$ 2.500,00 

464 02.14 - SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL 02.14.02 - FUNDO MUN.  DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 

3.3.90.36.00 -R$ 1.700,00 

587 02.16 - SEC. MUN. DE CULTURA 02.16.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 3.1.90.13.00 -R$ 100.000,00 

589 02.16 - SEC. MUN. DE CULTURA 02.16.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 3.3.90.30.00 -R$ 8.400,00 

714 02.07 - SEC. MUN. DE OBRAS E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS 

02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 4.4.90.51.00 -
R$ 1.744.265,89 

754 02.07 - SEC. MUN. DE OBRAS E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS 

02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 4.4.90.51.00 -R$ 630.168,90 

801 02.14 - SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL 02.14.02 - FUNDO MUN.  DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 

3.3.90.30.00 -R$ 21.702,46 

 
Total de Anulações – R$  2.551.993,25   

 
Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ, aos sete dias do mês de novem-
bro de dois mil e vinte e quatro.  

 
 
 
 

MARCUS AUGUSTIN SOLIVA 
PREFEITO MUNICIPAL  

 
 
 
 
 

TÂNIA MARA REIS DE S. RODRIGUES DA SILVA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

 
 
 
 
 
 
Registrado no Livro de Decretos Municipais nº LVIII. 
Seção de Secretaria e Expediente. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARCUS AUGUSTIN 
SOLIVA:0192398083
1

Assinado de forma digital 
por MARCUS AUGUSTIN 
SOLIVA:01923980831

TANIA MARA REIS DE 
SOUZA RODRIGUES DA 
SILVA:08340114840

Assinado de forma digital 
por TANIA MARA REIS DE 
SOUZA RODRIGUES DA 
SILVA:08340114840



14

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.059

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



15

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.059

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL

 

 

PORTARIA Nº 3.337, de 25 de 
novembro de 2024. 

Dispõe sobre a substituição do Chefe da 
Divisão Administrativa. 

 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE 
GUARATINGUETÁ, no uso das atribuições legais e regimentais que o cargo lhe 
confere: 
 
 
CONSIDERANDO que o Chefe da Divisão Administrativa estará substituindo o Diretor 
Administrativo no período de vinte e cinco a vinte e nove de novembro de 2024, 
conforme Portaria nº 3.336 de 25 de novembro de 2024; 
 
 
DETERMINA                  a sua substituição, em caráter pleno, pelo 

servidor Fernando Urbano Vesaro, ocupante do 
emprego público de Auxiliar Legislativo, nos 
termos do Art. 26 do Ato nº 6, de 12 de dezembro 
de 2019, alterado pelo Ato nº 9 de Abril de 2024 
pelo período de cinco dias, com início em vinte e 
cinco de novembro de 2024 e término em vinte e 
nove de novembro de 2024.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-. 

  
 
Câmara Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá, aos vinte e cinco dias do mês 
de novembro de dois mil e vinte e quatro. 
 
 
 
 

  PEDRO SANNINI ANDRADE DOS SANTOS 
Presidente da Câmara  

         
Publicada e Registrada, nesta Câmara, na data supra. 
           

 
 
 

FABIANO DO CARMO MATHIAS 
                        Diretor Administrativo Substituto 

PSAS/crls. 
 

 

PEDRO SANNINI 
ANDRADE DOS 
SANTOS:3324279
6829

Assinado de forma digital 
por PEDRO SANNINI 
ANDRADE DOS 
SANTOS:33242796829 
Dados: 2024.11.25 
17:51:40 -03'00'

FABIANO DO CARMO 
MATHIAS:199146718
45

Assinado de forma digital por 
FABIANO DO CARMO 
MATHIAS:19914671845 
Dados: 2024.11.26 13:19:31 -03'00'



16

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.059

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



17

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.059

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



18

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.059

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



19

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.059

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



20

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.059

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



21

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.059

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



22

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.059

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL

 

 

PORTARIA Nº 3.336, de 
25 de novembro de 2024. 

Dispõe sobre a substituição do Diretor 
Administrativo. 

 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE 
GUARATINGUETÁ, no uso das atribuições legais e regimentais que o cargo lhe 
confere: 
 
 
CONSIDERANDO que o Diretor Administrativo estará afastado por licença saúde 
pelo período de cinco dias, de vinte e cinco a vinte e nove de novembro de 2024; 
 
 
 
DETERMINA                  a sua substituição, em caráter pleno, pelo 

servidor Fabiano do Carmo Mathias, ocupante 
do emprego público de Chefe da Divisão 
Administrativa, nos termos do Art. 13 do Ato 
nº 6, de 12 de dezembro de 2019 , alterado 
pelo Ato nº 9 de 15 de Abril de 2024,pelo 
período de cinco dias, com início em vinte e 
cinco de novembro de 2024 e término em vinte 
e nove de novembro de 2024.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.- 

 
 
Câmara Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá, aos vinte e cinco dias do 
mês de novembro de dois mil e vinte e quatro. 
 
 
 

               PEDRO SANNINI ANDRADE DOS SANTOS 
               Presidente da Câmara 

 
 
Publicada e Registrada, nesta Câmara, na data supra. 
 
 
 
 

FABIANO DO CARMO MATHIAS 
                        Diretor Administrativo Substituto 

PSAS/crls. 
 

 

PEDRO SANNINI 
ANDRADE DOS 
SANTOS:332427968
29

Assinado de forma digital por 
PEDRO SANNINI ANDRADE 
DOS SANTOS:33242796829 
Dados: 2024.11.25 17:48:21 
-03'00'

FABIANO DO CARMO 
MATHIAS:199146718
45

Assinado de forma digital por 
FABIANO DO CARMO 
MATHIAS:19914671845 
Dados: 2024.11.26 13:18:33 -03'00'



23

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.059

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



24

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.059

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



25

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.059

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



26

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.059

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



27

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.059

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



28

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.059

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



29

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.059

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



30

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.059

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



31

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.059

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



32

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.059

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



33

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.059

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



34

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.059

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



35

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.059

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



36

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.059

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



37

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.059

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



38

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.059

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c VALORES REGISTRADOS

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
A

 E
S

T
Â

N
C

IA
 

T
U

R
ÍS

T
IC

A
 D

E
 G

U
A

R
A

T
IN

G
U

E
T

Á
S

eç
ão

 d
e 

L
ic

it
aç

õe
s

R
E

F
.:

 P
re

g
ã

o
 E

le
tr

ô
n

ic
o

- 
1
3

2
/2

0
2
4

 -
 R

e
g

is
tr

o
 d

e
 P

re
ç

o
s

O
b

je
to

: 
F

u
tu

ra
 a

q
u

is
iç

ã
o

 d
e

 m
a

te
ri

a
is

 d
e

 c
o

n
s

u
m

o
 (

c
a

te
te

r)
 p

a
ra

 a
te

n
d

im
e

n
to

 d
e

 m
a

n
d

a
d

o
 J

u
d

ic
ia

l,
 d

e
ti

n
a

d
o

s
 à

 S
e

c
re

ta
ri

a
 M

u
n

ic
ip

a
l 

d
e

 S
a
ú

d
e

.

 V
A

L
O

R
E

S
 R

E
G

IS
T

R
A

D
O

S

F
O

R
N

E
C

E
D

O
R

: V
B

 C
O

M
E

R
C

IO
 D

E
 P

R
O

D
U

T
O

S
 H

O
S

P
IT

A
L

A
R

E
S

 L
T

D
A

. -
 M

E
 -

  Q
U

A
N

T.
   

   
 U

N
IT

.  
   

   
   

   
   

  T
O

TA
L

00
01

 C
A

T
É

T
E

R
 H

ID
R

O
F

IL
IC

O
 V

A
P

R
O

 -
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 1

.8
00

,0
0 

   
  R

$3
9,

20
   

   
   

  R
$7

0.
56

0,
00

  
Q

T
D

: 
1

 V
A

L
O

R
 T

O
T
A

L
: 

R
$

 7
0

.5
6

0
,0

0
0

 .



39

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.059

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Processo: Extrato da Ata de Registro de Preços - Pregão Eletrônico nº 099/2024. 
Objeto: Registro de preços para futura aquisição de vigas de eucalipto, serradas e tratadas, 
destinado à Secretaria Municipal da Agricultura. Órgão: Prefeitura Municipal da Estância 
Turística de Guaratinguetá. Empresa/Valor/Data: NATASCHA LOPES MARAGON 
LTDA, Até R$ 54.990,00, 26/11/2024. Prazo: 12 meses. 
 
Processo: Extrato de Contrato - Pregão Eletrônico nº 123/2024. Objeto: Contratação de 
empresa especializada para prestação de serviço de vigilância/segurança patrimonial, pelo 
período de 12 meses. Contratante: Prefeitura Municipal da Estância Turística de 
Guaratinguetá. Contratada/Valor: CONTROLLER SEGURANÇA PRIVADA LTDA,            
R$ 123.000,00. Prazo: 12 meses. Data: 26/11/2024. 
 
  



40

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.059

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c ATA



41

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.059

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c ATA MUNICIPAL



42

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.059

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c ATA



43

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.059

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c ATA



44

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.059

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c ATA



45

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.059

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Aviso de abertura de Licitação. Processo: Pregão Eletrônico nº 143/2024. Objeto: 
Registro de preços para futura contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de remoção com ambulância (tipo B) e serviço de ambulância de suporte avançado 
(tipo D), com equipe operacional de 01 motorista socorrista, 01 enfermeiro e 02 médicos 
para atendimento a diversos eventos e competições promovidos pela Secretaria Municipal 
de Esportes. Edital e local da sessão pública: www.licitacoesguaratingueta.com.br . Data da 
sessão: 11/12/2024, às 09:00 horas. 
 



46

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.059

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c TERMO

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

   

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO   E ADJUDICAÇÃO PARCIAL  

Nos Termos da Lei Municipal nº 5.011/2019, o(a)(s) Secretário(a)(s)
abaixo identificado(a)(s), no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela
legislação em vigor, Lei nº 14.133/2021, resolve(m):

01 – Homologar e adjudicar parcialmente a presente Licitação nestes termos:

a) Processo: Pregão Eletrônico nº 035/2024

b)  Objeto:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  AQUISIÇÃO  DE
MATERIAIS ODONTOLÓGICOS VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Empresa(s) vencedora(s):

 ALG RIO COMERCIO DE PRODUTOS LTDA, no tocante aos itens 0266 e
0267, no valor de R$ 9.500,00 .-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

 ATHENA  COMERCIO  DE  PRODUTOS  ODONTOLOGICOS  MEDICOS  E
HOSPITALARES, no tocante aos itens 0008, 0200, 0201, 0205, 0206, 0207,
0253, 0256 e 0332, no valor de R$ 97.537,30 .-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

 CIRÚRGICA UNIÃO LTDA, no tocante aos itens 0012, 0045, 0227, 0262 e
0506, no valor de R$ 27.229,00 .-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

 DIABÉTICOS EIRELI - EPP, no tocante aos itens 0033 e 0230, no valor de
R$ 20.877,00 .-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

 MAXIMA  DENTAL  IMPORTACAO,  EXPORTACAO  E  COMERCIO  DE
PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA,  no tocante aos itens 0018, 0053,
0194, 0209, 0216, 0228, 0229, 0252, 0263, 0324, 0326 e 0351, no valor de
R$ 55.936,50 .-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

Guaratinguetá, 26 de novembro de 2024.

Maristela Siqueira Macedo de Paula Santos
Secretária Municipal de Saúde

1

MARISTELA SIQUEIRA 
MACEDO DE PAULA 
SANTOS:05182997833

Assinado de forma digital por 
MARISTELA SIQUEIRA 
MACEDO DE PAULA 
SANTOS:05182997833



47

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.059

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c VALORES REGISTRADOS

ALG RIO COMERCIO DE PRODUTOS LTDA

Item Descrição Quantidade Unidade Valor Uni. Valor Total

0266 4000 UN R$ 1,90 R$ 7.600,00

0267 1000 UN R$ 1,90 R$ 1.900,00

TOTAL DO FORNECEDOR  R$ 9.500,00

ATHENA COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS

Item Descrição Quantidade Unidade Valor Uni. Valor Total

0008 300 UN R$ 5,62 R$ 1.686,00

0200 250 CX R$ 39,26 R$ 9.815,00

0201 350 UN R$ 37,11 R$ 12.988,50

0205 300 KG R$ 5,28 R$ 1.584,00

0206 50 KG R$ 15,78 R$ 789,00

0207 50 KG R$ 7,74 R$ 387,00

0253 250 UN R$ 1,15 R$ 287,50

0256 20 UN R$ 137,09 R$ 2.741,80

0332 150 FRS R$ 448,39 R$ 67.258,50

TOTAL DO FORNECEDOR  R$ 97.537,30

CIRÚRGICA UNIÃO LTDA

Item Descrição Quantidade Unidade Valor Uni. Valor Total

0012 350 ROL R$ 4,76 R$ 1.666,00

VALORES REGISTRADOS PE 035/24 – REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS ODONTOLÓGICOS VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE.

4739094 - Código BEC - Pasta Dental, Adulto, Pesando 
90g, Aroma Menta

4688880 - Código BEC - Pasta Dental, Tubo Com 90 
Gramas

5623081 - Código BEC - Máscara para Proteção 
Respiratória Sem Válvula Ppf2/n95

4790243 - Fio de Sutura Nylon 3-0 de Diâmetro, 1 
Agulha 1/2 Circulo, 1, 7cm Comp

1533746 - Código BEC - Fio de Sutura Nylon Preto 4-0 
3/8 Circ.triang.3cm 45cm Compr.

424650 - Código BEC- Gesso Comum, Branco/paris, 
Compos.sulf.ca

424676 - Código BEC - Gesso Pedra, Tipo Iv, 
Microgranulado+corante, Atoxico

424668 - Código BEC - Gesso Pedra, Tipo Iii, 
Comp.sulfato de Ca+pigmento Amarelo/bege

3805123 - Código BEC - Matriz de Aco Inox Em Rolo 
Com 0, 05 Mm x 5 Mm x 500 Mm

4612817 - Código BEC - Mini Incubadora P/esteril.a 
Vapor, P/4 Indicadores Biologicos, Bivolt

5868998 - Código BEC - Caneta de Alta Rotacao 
Odontologica

141402 - Código BEC - Fita Teste P/autoclave, 
19mmx30m, Rolo



48

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.059

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c VALORES REGISTRADOS

0045 600 PCT R$ 2,65 R$ 1.590,00

0227 200 CX R$ 22,20 R$ 4.440,00

0262 100 UN R$ 173,13 R$ 17.313,00

0506 Lãmina bisturi 100 CX R$ 22,20 R$ 2.220,00

TOTAL DO FORNECEDOR  R$ 27.229,00

DIABÉTICOS EIRELI – EPP

Item Descrição Quantidade Unidade Valor Uni. Valor Total

0033 200 UN R$ 37,91 R$ 7.582,00

0230 100 CX R$ 132,95 R$ 13.295,00

TOTAL DO FORNECEDOR  R$ 20.877,00

MAXIMA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA

Item Descrição Quantidade Unidade Valor Uni. Valor Total

0018 150 KIT R$ 18,08 R$ 2.712,00

0053 60 UN R$ 10,05 R$ 603,00

0194 100 CX R$ 22,90 R$ 2.290,00

0209 200 FRS R$ 4,29 R$ 858,00

0216 50 FRS R$ 23,65 R$ 1.182,50

0228 250 CX R$ 26,40 R$ 6.600,00

0229 150 CX R$ 209,04 R$ 31.356,00

0252 250 UN R$ 1,26 R$ 315,00

0263 200 FRS R$ 25,50 R$ 5.100,00

154148- Código BEC - Algodao Hidrofilo, Em Rolete, 
(04cm de Comp. x 01cm de Diam.), Plastico

4587456 - Código BEC - Lamina de Bisturi Em Aco 
Carbono n 15

5366445 - Código BEC - Papel Grau Cirurgico 35mm x 
100m

5568927 - Código BEC - Sistema Adesivo, 
Fotop.universal, Primer+ Adesivo , 6ml

434957 - Código BEC - Limalha de Ag, 
Convencional(ag+sn+cu+zn), 50 Capsulas C/1 Porcao

3088235 - Código BEC - Edta Dissodico, Gel 24%, Kit 
C/2seringas de 3g, 5bicos Aplic., Hidross.

3642291 - Código BEC - Bicarbonato de Sodio, Po Extra 
Fino, Puro, S/aroma, S/corantes, P/profil.

49891 - Código BEC - Evidenciador de Placa Bacteriana, 
Pastilhas Em Bliste, Cx.c/120 Unidades

113204 - Código BEC - Hidroxido de Calcio P.a., Puro, 
Embalado Em Frasco

459062 - Código BEC - Iodoformio, Po, Uso 
Endodontico, Frasco C/10 g

5765960 - Código BEC - Lencol de Borracha 
P/isolam.absol.latex, Verde, 13x13cm(+/-2), Cx.c/26uni

446246 - Código BEC - Limalha de Ag, Baixo Teor de 
Cu, Part.esfer.+irreg, 50cap C/2porcoes

4650107 - Código BEC - Matriz de Aco para 
Reconstrucao Dental, Aco Inox, 0, 05 x 7 x 500 Mm

5271290 - Código BEC - Paramonoclorofenol Uso 
Odonto., Com Furacin, Tto Endo, Repos.biodinamica



49

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.059

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c VALORES REGISTRADOS

0324 30 UN R$ 39,25 R$ 1.177,50

0326 300 CX R$ 1,09 R$ 327,00

0351 150 UN R$ 22,77 R$ 3.415,50

TOTAL DO FORNECEDOR  R$ 55.936,50

TOTAL GERAL  R$ 211.079,80

4547845 - Código BEC - Teste de Vitalidade Pulpar, a 
Base de Agua Spray Com 200 Ml Sem Cfc

891410 - Código BEC - Tira de Poliester, 10x120x0, 
05mm, Embal.c/50 Uni

140317 - Código BEC - Alginato Tipo Ii,presa 
Normal,s/flut.de Pó,c/aroma e Sabor,lata C/410g



50

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.059

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL

R
ES

U
LT

A
D

O
 - 

H
A

BI
LI

TA
Ç

Ã
O

 D
A

S 
PR

O
PO

ST
A

S

PR
EF

EI
TU

RA
 M

U
NI

C
IP

AL
 D

E 
ES

TÂ
N

CI
A

 T
U

R
ÍS

TI
C

A
 D

E 
G

U
A

R
A

TI
N

G
U

ET
Á

Se
cr

et
ar

ia
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

C
ul

tu
ra

Pr
aç

a 
C

on
se

lh
ei

ro
 R

od
rig

ue
s 

Al
ve

s,
 4

8 
– 

C
en

tro
.

Te
l.:

 3
12

2-
40

58
E-

m
ai

l: 
cu

ltu
ra

@
gu

ar
at

in
gu

et
a.

sp
.g

ov
.b

r
G

ua
ra

tin
gu

et
á 

– 
SP

N
úm

er
o

de
in

sc
ri

çã
o

N
om

e
A

tiv
id

ad
e

C
at

eg
or

ia
Po

nt
ua

çã
o

39
M

ar
is

sa
 A

pa
re

ci
da

 R
od

rig
ue

s 
C

av
al

ca
Sa

nt
a 

C
la

ra
 C

la
re

ou
AR

TE
S 

VI
SU

AI
S

29

57
Fe

lip
e 

V
ie

ira
 G

od
oi

 S
an

to
Id

eo
gr

am
as

: H
ib

rid
aç

õe
s 

Po
ét

ic
as

AR
TE

S 
VI

SU
AI

S
24

61
Pa

ul
o 

C
es

ar
 N

ev
es

 M
ar

co
nd

es
 

G
on

ça
lv

es
"G

ua
ra

tin
gu

et
á 

in
 fo

co
"

AR
TE

S 
VI

SU
AI

S
23

,4

55
Ed

na
 M

ar
ia

 B
itt

en
co

ur
t O

liv
ei

ra
 

Ar
ne

iro
R

ec
ic

la
r c

om
 A

rte
AR

TE
S 

VI
SU

AI
S

23
,2

58
D

en
ils

on
 L

ui
s d

os
 S

an
to

s M
or

ei
ra

Fo
to

gr
af

ia
 e

 A
rte

 U
rb

an
a,

 u
m

 n
ov

o 
ol

ha
r s

ob
re

 a
s 

7 
M

ar
av

ilh
as

 d
e 

G
ua

ra
tin

gu
et

á
AR

TE
S 

VI
SU

AI
S

22
,8

17
Sa

nd
ra

 A
pa

re
ci

da
 R

es
en

de
 S

ilv
a

R
ev

er
be

ra
çõ

es
 d

e 
Si

na
ps

es
AR

TE
S 

VI
SU

AI
S

22
,6

28
R

ub
en

s 
An

to
ni

o 
Ba

rb
os

a
A 

Ev
ol

uç
ão

 d
a 

C
ria

tiv
id

ad
e

AR
TE

S 
VI

SU
AI

S
22

,2
2

C
él

i R
eg

in
a 

N
un

es
 d

e 
C

as
tro

C
ria

nd
o 

co
m

 a
s 

m
an

da
la

s
AR

TE
S 

VI
SU

AI
S

18
,4

ED
IT

A
L 

C
H

A
M

A
M

EN
TO

 P
Ú

BL
IC

O
 0

3/
24

 –
 S

EL
EÇ

Ã
O

 D
E 

PR
O

JE
TO

S 
 D

E 
LI

N
G

U
A

G
EN

S 
C

U
LT

U
R

A
IS



51

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.059

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL

ED
IT

A
L 

C
H

A
M

A
M

EN
TO

 P
Ú

BL
IC

O
 0

3/
24

 –
 S

EL
EÇ

Ã
O

 D
E 

PR
O

JE
TO

S 
 L

IN
G

U
A

G
EN

S 
C

U
LT

U
R

A
IS

R
ES

U
LT

A
D

O
 - 

H
A

BI
LI

TA
Ç

Ã
O

 D
A

S 
PR

O
PO

ST
A

S

PR
EF

EI
TU

RA
 M

U
NI

C
IP

AL
 D

E 
ES

TÂ
N

CI
A

 T
U

R
ÍS

TI
C

A
 D

E 
G

U
A

R
A

TI
N

G
U

ET
Á

Se
cr

et
ar

ia
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

C
ul

tu
ra

Pr
aç

a 
C

on
se

lh
ei

ro
 R

od
rig

ue
s 

Al
ve

s,
 4

8 
– 

C
en

tro
.

Te
l.:

 3
12

2-
40

58
E-

m
ai

l: 
cu

ltu
ra

@
gu

ar
at

in
gu

et
a.

sp
.g

ov
.b

r
G

ua
ra

tin
gu

et
á 

– 
SP

N
úm

er
o

de
in

sc
ri

çã
o

N
om

e
A

tiv
id

ad
e

C
at

eg
or

ia
Po

nt
ua

çã
o

11
Su

sa
n 

H
ai

nz
"F

O
R

R
Ó

 D
A 

M
AN

TI
Q

U
EI

R
A 

- P
ar

a 
C

ur
ar

 a
 A

lm
a"

D
AN

Ç
A

24
,6

26
N

ic
ol

e 
Ik

aw
a

G
ua

rá
 e

m
 D

an
ça

 –
 1

° 
Fe

st
iv

al
 d

e 
D

an
ça

s 
de

 
G

ua
ra

tin
gu

et
á

D
AN

Ç
A

24
,4

30
Sa

nd
ro

 L
ui

z 
de

 S
ou

za
"P

as
so

s 
de

 O
ur

o:
 R

ed
es

co
br

in
do

 a
 A

le
gr

ia
 d

e 
D

an
ça

r n
a 

Te
rc

ei
ra

 Id
ad

e"
D

AN
Ç

A
15

,8

34
Sa

nd
ro

 L
ui

z 
de

 S
ou

za
Pa

ss
o 

a 
Pa

ss
o:

 D
es

co
br

in
do

 o
 R

itm
o

D
AN

Ç
A

15
,6

 - 
de

sa
co

rd
o

co
nf

or
m

e 
6.

7 
 d

o 
ed

ita
l

8
Ch

ris
tia

n 
de

 O
liv

ei
ra

 G
ro

ss
el

fin
ge

r
M

ús
ic

a 
C

lá
ss

ic
a:

 d
o 

C
en

tro
 à

 P
er

ife
ria

M
Ú

SI
C

A
32

,6
62

G
il 

Li
an

y 
G

ue
de

s 
G

am
a 

C
er

qu
ei

ra
Fe

st
iv

al
 C

ap
iv

ar
a

M
Ú

SI
C

A
26

,6
36

D
al

m
o 

Pr
ad

o 
C

ar
va

lh
o 

R
os

as
"S

on
s 

qu
e 

C
on

ec
ta

m
: M

ús
ic

a 
no

 E
sp

ec
tro

"
M

Ú
SI

C
A

24
51

H
en

riq
ue

 M
on

te
iro

 T
av

ar
es

D
ile

rm
an

do
 R

ei
s 

Et
er

no
M

Ú
SI

C
A

23
10

An
na

 B
ea

tri
z 

Kl
in

ke
rfu

ss
M

ús
ic

a 
é 

vi
da

M
Ú

SI
C

A
22

,4
54

R
ot

er
na

n 
R

af
ae

l d
e 

Je
su

s 
Xa

vi
er

R
EZ

A 
G

U
AR

Á 
- O

 c
an

to
 n

a 
ro

ta
 d

e 
to

da
s 

as
 fé

s
M

Ú
SI

C
A

20
,8

24
An

na
 B

et
riz

 K
lin

ke
rfu

ss
C

an
ta

 M
ul

he
r 2

M
Ú

SI
C

A
20

,4
 - 

de
sa

co
rd

o
co

nf
or

m
e 

6.
7 

 d
o 

ed
ita

l



52

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.059

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL
PR

EF
EI

TU
RA

 M
U

NI
C

IP
AL

 D
E 

ES
TÂ

N
CI

A
 T

UR
ÍS

TI
CA

 D
E 

G
U

A
R

A
TI

N
G

U
ET

Á
Se

cr
et

ar
ia

 M
un

ic
ip

al
 d

e 
C

ul
tu

ra
Pr

aç
a 

C
on

se
lh

ei
ro

 R
od

rig
ue

s 
Al

ve
s,

 4
8 

– 
C

en
tro

.
Te

l.:
 3

12
2-

40
58

E-
m

ai
l: 

cu
ltu

ra
@

gu
ar

at
in

gu
et

a.
sp

.g
ov

.b
r

G
ua

ra
tin

gu
et

á 
– 

SP

R
ES

U
LT

A
D

O
 - 

H
A

BI
LI

TA
Ç

Ã
O

 D
A

S
PR

O
PO

ST
A

S
N

úm
er

o
de

in
sc

ri
çã

o

N
om

e
A

tiv
id

ad
e

C
at

eg
or

ia
Po

nt
ua

çã
o

53
G

ui
lh

em
e 

de
 P

au
la

 S
an

to
s

C
am

in
ho

s 
C

ru
za

do
s

TE
AT

R
O

26
,8

32
C

ar
ol

in
a 

Se
rra

 B
ar

bo
za

 d
e 

Fa
ria

 R
ei

sA
s 

In
tru

sa
s

TE
AT

R
O

26
,6

4
Lu

ci
le

na
 d

e 
O

liv
ei

ra
 A

m
an

n
Pa

ra
 G

os
ta

r d
e 

Te
at

ro
TE

AT
R

O
25

,2
12

M
ar

a 
C

el
i C

as
se

m
iro

 A
ze

ve
do

“C
EN

AR
TE

”
TE

AT
R

O
24

,2
 - 

co
ta

48
H

ua
nd

er
 J

ai
r A

ra
uj

o 
de

 S
am

pa
io

Fo
lia

 d
as

 A
sa

s
TE

AT
R

O
25

,2
 - 

  c
on

fo
rm

e
ite

m
 1

5.
1 

do
ed

ita
l.

52
G

eo
va

na
 M

ar
a 

da
 S

ilv
a 

R
os

a
Aí

 P
en

du
ro

 M
eu

 V
es

tid
o

TE
AT

R
O

24
,2

14
Th

ai
s 

C
os

ta
 F

ro
is

M
ar

 A
de

nt
ro

TE
AT

R
O

23
,4

20
Se

rg
io

 d
a 

Si
lv

a
Q

ua
sí

m
od

o 
e 

Es
m

er
al

da
TE

AT
R

O
23

,4
38

Pa
tri

ci
a 

da
 G

ui
a 

Sa
nt

os
C

um
ul

on
im

bu
s

TE
AT

R
O

23
,4

47
R

af
ae

la
 A

pa
re

ci
da

 M
ar

ce
lin

o 
Q

ue
iro

z
U

m
 C

au
so

 d
e 

Fé
TE

AT
R

O
22

,2
25

R
os

an
ge

la
 d

e 
O

liv
ei

ra
 S

an
to

s 
C

an
ut

o
Te

ix
ei

ra
Bo

rb
ol

et
as

 Im
pr

ov
áv

ei
s 

- P
re

se
nc

ia
l

TE
AT

R
O

21
,8

1
C

el
i R

eg
in

a 
N

un
es

 d
e 

C
as

tro
O

fic
in

a 
Te

at
ra

l: 
O

 te
at

ro
 e

 s
ua

 h
is

tó
ria

 jo
go

s 
de

 le
itu

ra
 p

ar
a 

cr
ia

çã
o 

de
 c

en
as

 c
ur

ta
s

TE
AT

R
O

19
,8

ED
IT

A
L 

C
H

A
M

A
M

EN
TO

 P
Ú

BL
IC

O
 0

3/
24

 –
 S

EL
EÇ

Ã
O

 D
E 

PR
O

JE
TO

S 
DE

 L
IN

G
UA

G
EN

S 
C

U
LT

U
R

A
IS



53

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.059

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL

ED
IT

A
L 

C
H

A
M

A
M

EN
TO

 P
Ú

BL
IC

O
 0

3/
24

 –
 S

EL
EÇ

Ã
O

 D
E 

PR
O

JE
TO

S 
 L

IN
G

U
A

G
EN

S 
C

U
LT

U
R

A
IS

PR
EF

EI
TU

RA
 M

U
NI

C
IP

AL
 D

E 
ES

TÂ
N

CI
A

 T
U

R
ÍS

TI
C

A
 D

E 
G

U
A

R
A

TI
N

G
U

ET
Á

Se
cr

et
ar

ia
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

C
ul

tu
ra

Pr
aç

a 
C

on
se

lh
ei

ro
 R

od
rig

ue
s 

Al
ve

s,
 4

8 
– 

C
en

tro
.

Te
l.:

 3
12

2-
40

58
E-

m
ai

l: 
cu

ltu
ra

@
gu

ar
at

in
gu

et
a.

sp
.g

ov
.b

r
G

ua
ra

tin
gu

et
á 

– 
SP

R
ES

U
LT

A
D

O
 - 

H
A

BI
LI

TA
Ç

Ã
O

 D
A

S
PR

O
PO

ST
A

S

N
úm

er
o

de
in

sc
ri

çã
o

N
om

e
A

tiv
id

ad
e

C
at

eg
or

ia
Po

nt
ua

çã
o

16
Jo

ão
 V

ic
to

r V
as

co
nc

el
os

 M
on

te
ne

gr
o

Co
cr

ia
çõ

es
 | 

D
iv

er
sa

 C
as

a 
Li

te
rá

ria
LI

TE
R

AT
U

R
A 

E 
LE

IT
U

R
A

29
,2

31
D

an
ie

l A
ra

gã
o 

Si
lv

a
A

BC
 A

lfa
be

to
 B

er
im

ba
u 

Ca
po

ei
ra

LI
TE

R
AT

U
R

A 
E 

LE
IT

U
R

A
25

,2
7

A
nt

on
io

 Jo
rg

e 
A

bd
al

la
O

 P
ra

ze
r d

a 
Pa

la
vr

a 
D

ita
LI

TE
R

AT
U

R
A 

E 
LE

IT
U

R
A

24
,6

29
Jo

sé
 L

ui
z 

N
ar

ci
so

Li
vr

o 
Jo

sé
 L

ui
z 

N
ar

ci
so

LI
TE

R
AT

U
R

A 
E 

LE
IT

U
R

A
21

,2
 - 

co
ta

13
Ro

bs
on

 B
at

ist
a 

do
s S

an
to

s H
as

m
an

n
Co

le
tâ

ne
a 

de
 te

xt
os

 d
e 

no
vo

s a
ut

or
es

 d
e 

G
ua

ra
tin

gu
et

á
LI

TE
R

AT
U

R
A 

E 
LE

IT
U

R
A

23
56

Li
lia

n 
C

ris
tin

a 
Si

lv
a 

Sa
to

R
et

al
ho

s 
do

 s
am

ba
 ,t

am
bé

m
 é

 c
ul

tu
ra

.
C

U
LT

U
R

A 
N

EG
R

A/
IN

D
G

EN
A

26
,2

35
Pa

ul
a 

Sc
ar

pe
lin

i F
er

na
nd

es
 d

os
 S

an
to

s
40

 A
no

s d
e 

Tr
ad

iç
ão

 e
 F

un
da

m
en

to
 –

 C
om

em
or

aç
ão

 d
os

 
40

 A
no

s d
o 

G
ru

po
 U

ni
ão

 C
ap

oe
ira

.
C

U
LT

U
R

A 
N

EG
R

A/
IN

D
G

EN
A

23
,2

50
D

is
té

fa
no

 B
as

to
s M

ar
ce

lo
Af

ox
é 

Fi
lh

os
 d

e 
O

xa
lá

C
U

LT
U

R
A 

N
EG

R
A/

IN
D

G
EN

A
23

,2

15
M

ar
ia

 C
ris

tin
a 

Ba
hi

a 
de

 A
lm

ei
da

"C
A

PO
EI

RA
 A

D
A

PT
A

D
A

 - 
Le

ga
do

 d
o 

M
es

tre
 P

on
ci

an
o"

C
U

LT
U

R
A 

N
EG

R
A/

IN
D

G
EN

A
23

9
Fe

lip
e 

H
en

riq
ue

 S
oa

re
s

“S
on

s d
o 

A
xé

” 
– 

M
us

ic
al

id
ad

e 
A

fr
o-

br
as

ile
ira

C
U

LT
U

R
A 

N
EG

R
A/

IN
D

G
EN

A
21

,6



54

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.059

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL

ED
IT

A
L 

C
H

A
M

A
M

EN
TO

 P
Ú

BL
IC

O
 0

3/
24

 –
 S

EL
EÇ

Ã
O

 D
E 

PR
O

JE
TO

S 
 L

IN
G

U
A

G
EN

S 
C

U
LT

U
R

A
IS

PR
EF

EI
TU

RA
 M

U
NI

C
IP

AL
 D

E 
ES

TÂ
N

CI
A

 T
U

R
ÍS

TI
C

A
 D

E 
G

U
A

R
A

TI
N

G
U

ET
Á

Se
cr

et
ar

ia
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

C
ul

tu
ra

Pr
aç

a 
C

on
se

lh
ei

ro
 R

od
rig

ue
s 

Al
ve

s,
 4

8 
– 

C
en

tro
.

Te
l.:

 3
12

2-
40

58
E-

m
ai

l: 
cu

ltu
ra

@
gu

ar
at

in
gu

et
a.

sp
.g

ov
.b

r
G

ua
ra

tin
gu

et
á 

– 
SP

R
ES

U
LT

A
D

O
 - 

H
A

BI
LI

TA
Ç

Ã
O

 D
A

S
PR

O
PO

ST
A

S

N
úm

er
o

de
in

sc
ri

çã
o

N
om

e
A

tiv
id

ad
e

C
at

eg
or

ia
Po

nt
ua

çã
o

42
H

ua
nd

er
 Ja

ir 
A

ra
uj

o 
de

 S
am

pa
io

G
ot

a
C

U
LT

U
R

A 
N

EG
R

A/
IN

D
G

EN
A

20
,8

41
M

ar
ia

 C
ris

tin
a 

Ba
hi

a 
de

 A
lm

ei
da

"1
1°

 F
lo

r d
a 

Bi
rib

a 
- R

es
ist

ên
ci

a 
Fe

m
in

in
a 

na
 C

ap
oe

ira
"

C
U

LT
U

R
A 

N
EG

R
A/

IN
D

G
EN

A
20

,4

44
Is

ab
el

le
 S

te
fa

ni
 S

ilv
a 

Ba
sto

s M
ar

ce
lo

Sa
m

ba
 n

o 
Pé

: H
er

an
ça

 A
nc

es
tra

l
C

U
LT

U
R

A 
N

EG
R

A/
IN

D
G

EN
A

18
,2

60
Pa

trí
ci

a 
do

s 
Sa

nt
os

 R
an

ge
l

D
es

co
br

in
do

 N
ov

as
 T

éc
ni

ca
s

C
U

LT
U

R
A 

PO
PU

LA
R

27
,4

19
Le

an
dr

a 
do

s 
Sa

nt
os

 O
zo

rio
Tr

ilh
os

 d
o 

C
af

é
C

U
LT

U
R

A 
PO

PU
LA

R
24

,6
40

Vâ
ni

a 
Ar

au
jo

 B
ar

re
to

C
in

e 
R

oc
in

ha
 - 

Es
pa

ço
s 

e 
Te

rri
tó

rio
s

C
U

LT
U

R
A 

PO
PU

LA
R

23
,8

33
Th

al
es

 V
ar

ga
s 

G
ay

ea
n

Su
a 

M
aj

es
ta

de
, D

ile
rm

an
do

C
U

LT
U

R
A 

PO
PU

LA
R

23
,4

37
G

la
uc

ia
 R

eg
in

a 
Bu

en
o 

M
ot

a
So

m
 d

a 
ba

te
ria

: f
or

m
aç

ão
 d

e 
jo

ve
ns

 ri
tm

is
ta

s
C

U
LT

U
R

A 
PO

PU
LA

R
23

21
R

od
rig

o 
Be

tti
 d

os
 S

an
to

s 
Fr

an
ça

Ag
og

ô 
An

ce
st

ra
l

C
U

LT
U

R
A 

PO
PU

LA
R

20
,6



55

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.059

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL

ED
IT

A
L 

C
H

A
M

A
M

EN
TO

 P
Ú

BL
IC

O
 0

3/
24

 –
 S

EL
EÇ

Ã
O

 D
E 

PR
O

JE
TO

S 
 L

IN
G

U
A

G
EN

S 
C

U
LT

U
R

A
IS

PR
EF

EI
TU

RA
 M

U
NI

C
IP

AL
 D

E 
ES

TÂ
N

CI
A

 T
U

R
ÍS

TI
C

A
 D

E 
G

U
A

R
A

TI
N

G
U

ET
Á

Se
cr

et
ar

ia
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

C
ul

tu
ra

Pr
aç

a 
C

on
se

lh
ei

ro
 R

od
rig

ue
s 

Al
ve

s,
 4

8 
– 

C
en

tro
.

Te
l.:

 3
12

2-
40

58
E-

m
ai

l: 
cu

ltu
ra

@
gu

ar
at

in
gu

et
a.

sp
.g

ov
.b

r
G

ua
ra

tin
gu

et
á 

– 
SP

R
ES

U
LT

A
D

O
 - 

H
A

BI
LI

TA
Ç

Ã
O

 D
A

S
PR

O
PO

ST
A

S

N
úm

er
o

de
in

sc
ri

çã
o

N
om

e
A

tiv
id

ad
e

C
at

eg
or

ia
Po

nt
ua

çã
o

23
Th

ia
go

 R
an

ge
l d

e 
Ca

str
o 

Ca
rd

os
o

Au
la

 d
e 

R
itm

os
 V

ar
ia

do
s 

(D
an

ça
nd

o 
no

 N
in

ho
 d

a 
C

or
uj

a)
C

U
LT

U
R

A 
PO

PU
LA

R
19

,8

63
Pa

ul
o 

C
es

ar
 N

ev
es

 M
ar

co
nd

es
 

G
on

ça
lv

es
Vi

ve
r T

ra
nq

ui
la

!
C

U
LT

U
R

A 
PO

PU
LA

R
19

,6

18
Ad

ria
no

 F
ra

nc
is

co
 Z

ap
pa

Ex
pr

es
sõ

es
 C

ul
tu

ra
is

 (M
ús

ic
a,

 D
an

ça
 e

ou
tro

s)
C

U
LT

U
R

A 
PO

PU
LA

R
17

,8

Al
in

e 
C

ar
la

 D
am

ás
io

 d
os

 S
an

to
s

Se
cr

et
ár

ia
 d

e 
C

ul
tu

ra

A
LI

N
E 

CA
RL

A
 D

A
M

A
SI

O
 

D
O

S 
SA

N
TO

S:
32

42
71

38
85

1

A
ss

in
ad

o 
de

 fo
rm

a 
di

gi
ta

l p
or

 
A

LI
N

E 
CA

RL
A

 D
A

M
A

SI
O

 D
O

S 
SA

N
TO

S:
32

42
71

38
85

1 
D

ad
os

: 2
02

4.
11

.2
6 

17
:2

3:
51

 -0
3'

00
'



56

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.059

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL

R
ES

U
LT

A
D

O
 - 

H
A

BI
LI

TA
Ç

Ã
O

 D
A

S 
PR

O
PO

ST
A

S

PR
EF

EI
TU

RA
 M

U
NI

C
IP

AL
 D

E 
ES

TÂ
N

CI
A

 T
U

R
ÍS

TI
C

A
 D

E 
G

U
A

R
A

TI
N

G
U

ET
Á

Se
cr

et
ar

ia
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

C
ul

tu
ra

Pr
aç

a 
C

on
se

lh
ei

ro
 R

od
rig

ue
s 

Al
ve

s,
 4

8 
– 

C
en

tro
.

Te
l.:

 3
12

2-
40

58
E-

m
ai

l: 
cu

ltu
ra

@
gu

ar
at

in
gu

et
a.

sp
.g

ov
.b

r
G

ua
ra

tin
gu

et
á 

– 
SP

N
úm

er
o

de
in

sc
ri

çã
o

N
om

e
A

tiv
id

ad
e

C
at

eg
or

ia
Po

nt
ua

çã
o

25
Pr

is
ci

lla
 C

ab
et

t S
an

to
s

Pr
et

ér
ito

 d
o 

Pr
es

en
te

 F
ut

ur
o 

Im
pe

rfe
ito

EX
PE

R
IM

EN
TA

L
21

12
Ev

er
to

n 
R

od
rig

ue
s

"U
m

 e
 M

ei
o 

no
 C

el
"

EX
PE

R
IM

EN
TA

L
17

,3
3

01
M

au
ríc

io
 L

uc
ia

no
 A

ra
új

o 
do

s 
Sa

nt
os

Se
r C

ai
pi

ra
M

EM
Ó

R
IA

 E
 ID

EN
TI

D
AD

E
27

,6
7

26
Pa

tri
ci

a 
da

 G
ui

a 
Sa

nt
os

En
tre

 F
ol

ha
s,

 F
ru

to
s 

e 
R

aí
ze

s:
 S

ab
ed

or
ia

 A
nc

es
tra

l 
da

s 
Pl

an
ta

s 
M

ed
ic

in
ai

s
M

EM
Ó

R
IA

 E
 ID

EN
TI

D
AD

E
22

,6
7

06
M

ar
ia

 C
ris

tin
a 

Ba
hi

a 
de

 A
lm

ei
da

1°
 R

od
a 

M
un

ic
ip

al
 d

e 
C

ap
oe

ira
 - 

M
em

or
ia

l M
es

tre
 

Po
nc

ia
no

M
EM

Ó
R

IA
 E

 ID
EN

TI
D

AD
E

16
 - 

co
ta

10
R

od
rig

o 
Au

gu
st

o 
Vi

le
la

Vi
ol

ei
ro

s,
 S

im
si

nh
ô!

M
EM

Ó
R

IA
 E

 ID
EN

TI
D

AD
E

5,
33

 –
 d

es
ac

or
do

co
m

 o
 it

em
  1

4.
3

do
 e

di
ta

l

ED
IT

A
L 

C
H

A
M

A
M

EN
TO

 P
Ú

BL
IC

O
 0

4/
24

 –
 S

EL
EÇ

Ã
O

 D
E 

PR
O

JE
TO

S 
A

U
D

IO
V

IS
U

A
IS



57

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.059

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL

ED
IT

A
L 

C
H

A
M

A
M

EN
TO

 P
Ú

BL
IC

O
 0

4/
24

 –
 S

EL
EÇ

Ã
O

 D
E 

PR
O

JE
TO

S 
A

U
D

IO
V

IS
U

A
IS

R
ES

U
LT

A
D

O
 - 

H
A

BI
LI

TA
Ç

Ã
O

 D
A

S 
PR

O
PO

ST
A

S

PR
EF

EI
TU

RA
 M

U
NI

C
IP

AL
 D

E 
ES

TÂ
N

CI
A

 T
U

R
ÍS

TI
C

A
 D

E 
G

U
A

R
A

TI
N

G
U

ET
Á

Se
cr

et
ar

ia
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

C
ul

tu
ra

Pr
aç

a 
C

on
se

lh
ei

ro
 R

od
rig

ue
s 

Al
ve

s,
 4

8 
– 

C
en

tro
.

Te
l.:

 3
12

2-
40

58
E-

m
ai

l: 
cu

ltu
ra

@
gu

ar
at

in
gu

et
a.

sp
.g

ov
.b

r
G

ua
ra

tin
gu

et
á 

– 
SP

N
úm

er
o

de
in

sc
ri

çã
o

N
om

e
A

tiv
id

ad
e

C
at

eg
or

ia
Po

nt
ua

çã
o

19
G

il 
Li

an
y 

G
ue

de
s 

G
am

a 
C

er
qu

ei
ra

An
te

s 
qu

e 
tu

do
 d

es
ap

ar
eç

a
VI

D
EO

C
LI

PE
20

,3
3

03
C

hr
is

tia
n 

de
 O

liv
ei

ra
 G

ro
ss

el
fin

ge
r

M
et

al
 J

ac
k:

 N
ar

ra
tiv

as
 S

on
or

as
 d

e 
G

ua
ra

tin
gu

et
á

VI
D

EO
C

LI
PE

15
08

M
ar

ia
 C

ris
tin

a 
Ba

hi
a 

de
 A

lm
ei

da
R

itm
os

 d
e 

re
si

st
ên

ci
a

VI
D

EO
C

LI
PE

15
02

Lu
ci

le
na

 d
e 

O
liv

ei
ra

 A
m

an
n

Po
es

ia
 d

o 
D

ia
 a

 D
ia

 –
 U

m
a 

ho
m

en
ag

em
 à

 A
dé

lia
 P

ra
do

VI
D

EO
C

LI
PE

4 
– 

de
sa

co
rd

o 
co

m
 o

ite
m

  1
4.

3 
do

 e
di

ta
l

23
Pr

is
ci

lla
 C

ab
et

t S
an

to
s

M
ul

he
re

s 
M

em
or

áv
ei

s
PO

D
C

AS
T

19
,3

3
09

Jo
sé

 L
ea

nd
ro

 R
am

os
 L

eã
o

 A
 V

oz
 d

e 
Q

ue
m

 F
az

PO
D

C
AS

T
8–

 d
es

ac
or

do
 c

om
 o

ite
m

  1
4.

3 
do

 e
di

ta
l

14
Jú

lio
 C

és
ar

 M
ot

a
"V

oz
es

 d
o 

m
or

ro
 - 

C
ar

na
va

l"
PO

D
C

AS
T

13
,3

3–
 d

es
ac

or
do

 c
om

o 
ite

m
  1

4.
3 

do
 e

di
ta

l
16

R
en

at
a 

C
ris

tin
a 

D
ia

s
Fo

lh
ea

nd
o 

Q
ua

dr
in

ho
s

PO
D

C
AS

T
11

,6
7–

 d
es

ac
or

do
 c

om
o 

ite
m

  1
4.

3 
do

 e
di

ta
l

24
Jo

ão
 V

ic
to

r V
as

co
nc

el
os

 M
on

te
ne

gr
o

Va
ls

a 
de

 P
ed

ro
 II

PO
D

C
AS

T
11

,6
7–

 d
es

ac
or

do
 c

om
o 

ite
m

  1
4.

3 
do

 e
di

ta
l



58

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.059

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL
PR

EF
EI

TU
RA

 M
U

NI
C

IP
AL

 D
E 

ES
TÂ

N
CI

A
 T

UR
ÍS

TI
CA

 D
E 

G
U

A
R

A
TI

N
G

U
ET

Á
Se

cr
et

ar
ia

 M
un

ic
ip

al
 d

e 
C

ul
tu

ra
Pr

aç
a 

C
on

se
lh

ei
ro

 R
od

rig
ue

s 
Al

ve
s,

 4
8 

– 
C

en
tro

.
Te

l.:
 3

12
2-

40
58

E-
m

ai
l: 

cu
ltu

ra
@

gu
ar

at
in

gu
et

a.
sp

.g
ov

.b
r

G
ua

ra
tin

gu
et

á 
– 

SP

R
ES

U
LT

A
D

O
 - 

H
A

BI
LI

TA
Ç

Ã
O

 D
A

S
PR

O
PO

ST
A

S

N
úm

er
o

de
in

sc
ri

çã
o

N
om

e
A

tiv
id

ad
e

C
at

eg
or

ia
Po

nt
ua

çã
o

11
R

og
ér

io
 E

du
ar

do
 M

or
ei

ra
 P

er
ei

ra
Es

te
 fi

lm
e 

nã
o 

é 
re

al
M

IN
I D

O
C

U
M

EN
TÁ

R
IO

19
13

Ev
er

to
n 

R
od

rig
ue

s
D

iv
as

 d
e 

G
ua

rá
: U

m
 R

et
ra

to
 A

ud
io

vi
su

al
 d

a 
Ar

te
 

Fe
m

in
in

a
M

IN
I D

O
C

U
M

EN
TÁ

R
IO

18
,6

7

05
D

an
ie

l A
ra

gã
o 

Si
lv

a
“M

es
tre

 B
iri

ba
 –

 O
 L

eg
ad

o 
da

 C
ap

oe
ira

”
M

IN
I D

O
C

U
M

EN
TÁ

R
IO

15
21

Jo
sé

 L
ui

z 
N

ar
ci

so
D

ife
re

nç
as

 e
nt

re
 c

an
do

m
bl

é 
e 

um
ba

m
da

M
IN

I C
U

R
TA

-M
ET

R
AG

EM
15

07
Pa

bl
o 

H
en

riq
ue

 d
e 

So
us

a 
Fa

us
tin

o
Sa

bo
re

s 
do

 G
om

er
al

 - 
U

m
a 

Jo
rn

ad
a 

G
as

tro
nô

m
ic

a
M

IN
I D

O
C

U
M

EN
TÁ

R
IO

10
,6

7–
 d

es
ac

or
do

co
m

 o
 it

em
  1

4.
3

do
 e

di
ta

l

ED
IT

A
L 

C
H

A
M

A
M

EN
TO

 P
Ú

BL
IC

O
 0

4/
24

 –
 S

EL
EÇ

Ã
O

 D
E 

PR
O

JE
TO

S 
A

U
D

IO
V

IS
U

A
IS

A
LI

N
E 

CA
RL

A
 D

A
M

A
SI

O
 

D
O

S 
SA

N
TO

S:
32

42
71

38
85

1

A
ss

in
ad

o 
de

 fo
rm

a 
di

gi
ta

l p
or

 A
LI

N
E 

CA
RL

A
 D

A
M

A
SI

O
 D

O
S 

SA
N

TO
S:

32
42

71
38

85
1 

D
ad

os
: 2

02
4.

11
.2

6 
17

:2
5:

15
 -0

3'
00

'


